

替わりの表記もあります。

義務品目	代替表記	特定加工食品(表記例)	アレルギー表示の対象外食品例
卵	たまご、鶏卵、あひる卵、うずら卵、タマゴ、玉子、エッグ	マヨネーズ、オムレツ、目玉焼、かに玉、親子丼、オムライス、(厚焼玉子、黄卵※1、卵白※2)	魚卵、は虫卵類、昆虫卵等
小麦	こむぎ、コムギ	パン、うどん、(小麦粉、ロールパン)	大麦、ライ麦等
そば	ソバ	(そばがき)	
落花生	ピーナッツ	(ピーナッツバター、ピーナッツクリーム)	
乳	生乳、牛乳、特別牛乳、成分調整牛乳、低脂肪牛乳、無脂肪牛乳、加工乳、クリーム(乳製品)、バター、バターオイル、チーズ、濃縮ホエイ(乳製品)、アイスクリーム類、濃縮乳、脱脂濃縮乳、無糖れん乳、無糖脱脂れん乳、加糖れん乳、加糖脱脂れん乳、全粉乳、脱脂粉乳、クリームパウダー(乳製品)、ホエイパウダー(乳製品)、たんぱく質濃縮ホエイパウダー(乳製品)、バターミルクパウダー、加糖粉乳、調製粉乳、発酵乳、はっ酵乳、乳酸菌飲料、乳飲料	生クリーム、ヨーグルト、アイスクリーム、乳糖※3、ミルク、ラクトアイス、(アイスクリーム、ガーリックバター、レーズンバター、バターソース、カマンベールチーズ、パルメザンチーズ、プロセスチーズ、ブルーチーズ、コーヒ牛乳、牛乳がゆ、フルーツヨーグルト、ミルクパン)	山羊乳、めん羊乳等
えび	海老、エビ	(えび天ぷら、サクラエビ)	しゃこ類、あみ類、おきあみ類
かに	蟹、カニ	(上海がに、カニシューマイ)	

推奨品目	代替表記	特定加工食品(表記例)	アレルギー表示の対象外食品例
あわび	アワビ	(煮あわび)	とこぶし
いか	イカ	するめ、スルメ、(イカ墨、焼きスルメ)	
いくら	イクラ、スジコ、すじこ	(いくら醤油漬け、塩すじこ)	
オレンジ		(オレンジジュース)	温州みかん、夏みかん、はっさく、レモン、グレープフルーツ
カシューナッツ			
キウイフルーツ	キウイ	(キウイジャム)	
牛肉※4	牛、ぎゅうにく、牛にく、ぎゅう肉、ビーフ	(牛すじ、牛脂、ビーフコロッケ)	
くるみ	クルミ	(くるみパン)	
ごま	ゴマ、胡麻	(ごま油、練りごま、すりごま、切り胡麻、ゴマペースト)	トウゴマ(唐胡麻)、エゴマ(荏胡麻)
さけ	鮭、サケ、サーモン、しゃけ、シャケ	(鮭フレーク、スモークサーモン、焼鮭)	にじます、やまめ、いわな等陸封性のもの
さば	サバ、鯖	(さば節、さば寿司)	
大豆	たけいず、ダイズ	醤油、味噌、豆腐、油揚げ、厚揚げ、豆乳、納豆、(大豆煮、いりどうふ)	
鶏肉※4	とりにく、とり肉、鳥肉、鶏、鳥、とり、チキン	(焼き鳥、ローストチキン、チキンピヨ、鶏ガラスープ)	
バナナ	ばなな	(バナナジュース)	
豚肉※4	ぶたにく、豚にく、ぶた肉、豚、ポーク	とんかつ、トンカツ、(ポークウインナー)	
まつたけ	松茸、マツタケ	(まつたけ土瓶蒸し)	
もも	モモ、桃、ピーチ	(黄桃、白桃、ピーチペースト)	
やまいも	ヤマイモ、山芋、山いも	とろろ、ながいも、(千切りやまいも、とろろ汁)	
りんご	リンゴ、アップル	(アップルパイ、リンゴ酢)	
ゼラチン		(板ゼラチン、粉ゼラチン)	

※1「卵黄」と表示することで「卵を含む」旨の表示を省略する場合であっても、他の原材料に「卵白」や「卵」を使用しているが複合原材料であるために「卵白」や「卵」の表示が省略されている場合は、消費者に誤認を生じさせないよう、当該複合原材料又は一括表示に「卵を含む」旨の記載をすることが適切です。 ※2「卵白」についても※1と同様です。 ※3「乳糖」は、たんぱく質の残留が確認されたため、特定加工食品として扱われます。 ※4内臓、皮、骨は表示の対象ではありません。

食品に関する疑問、相談がありましたら、下記までお願いします。

最寄の保健所・食品衛生県民ダイヤル(県庁衛生指導課内) TEL043-221-6000
 食の安全・安心電子館 <http://www.pref.chiba.lg.jp/eishi/denshikan/>

チーバくん食の安全・安心情報メール 会員募集

「食の安全・安心電子館」に掲載する食の安全・安心に係る最新情報を、メールでお知らせします。



食品の自主回収 情報配信中

アクセスしてメールマガジンのページから登録できます!

千葉県ホームページ <http://www.pref.chiba.lg.jp/index.html>

QRコードで簡単アクセス!

携帯電話でのご登録はこちら



問い合わせは

千葉県 健康福祉部 衛生指導課

〒260-8667 千葉市中央区市場町1-1 TEL043-223-2626 FAX043-227-2713 E-mail eisi2@mz.pref.chiba.lg.jp URL <http://www.pref.chiba.lg.jp/eishi/index.html>



地球環境に優しい大豆インキ使用。

平成26年改訂版
 食の安全・安心レポート Vol.2
 千葉県健康福祉部衛生指導課

平成26年改訂版
 Vol.2

千葉県健康福祉部衛生指導課

食の安全安心レポート

特集 加工食品に含まれるアレルギー物質の表示



千葉県

千葉県マスコットキャラクター「チーバくん」

